Yukarıda komşu terimini tanımlarken ifade ettiğimiz gibi komşuluğun sınırı,
insanın yakın çevresinde bulunan tüm bireyleri kapsamaktadır. Ancak, komşula-
rın birbirleri üzerinde hakları olduğu ilkesinden yola çıkan İslâm uleması, bu hak-
kın ifası noktasında komşuluk tanımına kimlerin girdiği hususunda farklı fikirler
beyan etmiştir. Örneğin Hz. Ali (ö. 40/660) komşuyu, bağırdığında sesimizi duyan
herkes,[6] Hz. Aişe ise (ö. 58/677) her yönden kırk ev olarak tanımlamışlardır. Ha-
san el-Basrî (ö.110/728) ve Evzâi’nin (ö. 157/774) de aynı görüşte olduğu ifade edil-
mektedir.[7] İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) de Hz. Âişe’nin tanımlaması üzerinde
bir sınırlamaya giderek bunun sağdan soldan, önden ve arkadan kırk ev olduğunu
ifade etmiştir. Bazıları, komşuluğu evle sınırlandırmayıp beraber yolculuk yapan-
ların da bu kapsama dâhil olduklarını belirtmişlerdir.

Ulusal ve uluslararası
güvenlik açısından önemli kaideler ortaya koyan bu ayet, açık bir şekilde din, dil ve
ırk ayrımı gözetmeksizin her bireye iyilikle davranılması gerektiğini ifade etmekte-
dir. Taberî (ö. 310/923), tefsirinde bu hususa dikkat çekmiş ve ayetin nesh edildiği
görüşünü reddetmiştir.[20] Dolayısı ile âyetlerin muhtevasında öteki olarak tanım-
lanabilecek toplumlarla Müslümanların bir arada barış ve hoşgörü içerisinde yaşa-
masının, komşuluk yapmasının ve onlara iyi muamele etmesinin gerekliliği açıktır.

Taberî, âyetin bu kısmının tefsirini şu ifade ile tamamlamıştır:
“Şöyle dememiz en doğrusu: Onların tamamı (komşudan kastın kim olduğuna
dair ortaya konan farklı görüşlerde ismi geçenler) kendisine ihsanda bulunulması
gerekenlerdir. Allah da onların hepsine iyilikte bulunulmasını tavsiye etmektedir.[27]

Kurtubî (671/1273) ise âyette geçen “câri zi’l-kurbâ ve’l-câri’l-cünb” ifadelerini
kıraat/dil açısından da inceleyerek, hadislerle desteklemek suretiyle kapsamlı bir
izahatta bulunmuştur. Görüşlerinden bir kısmı kendisinden sonra gelen müfessir-
ler tarafından da paylaşılan müellif önemli ayrıntılar vermiştir.

Abdullah b. Ömer’in (ö. 73/693) Hz. Peygamber’in (sav) yukarıda ifade edilen
hadisine dayalı olarak izlemiş olduğu yöntem aslında onun hiçbir ayrıma gitmek-
sizin komşuya verdiği önemi teyit eden bir başka örnektir. Abdullah’ın hizmetlisi
koyun boğazlamış ve onu yüzmekle meşguldü. Abdullah, hizmetlisine: ‘Ey hizmet-
lim!

Fakir bir insandan komşusuna çok
yüklü bir miktarda maddî yardım da bulunması beklenemez. Elbette, “Allah, insa-
na ancak kaldıracağı kadar yük yükler.”[60] İslâm’a göre bir tebessüm bile komşuya
yapılacak iyilikler arasında sayılmaktadır.[61] İyilik sadece maddesel bir karşılıkla
tanımlanamaz. Hz. Peygamber’in sahabeden Muaz b. Cebel (ö. 17/638): “Ya Resû-
lallah komşunun komşuya hakkı (iyiliği) nedir?” diye sorduğunda almış olduğu

[57] Müslim, “Birr”, 141,143.
[58] Buhârî, “Edeb”, 30; Müslim, “Zekat”, 90.
[59] Buhârî, “Edeb”, 34; “Tevhid”, 36.
[60] el-Bakara, 2/286.

İslâm hukuk kaynaklarında veya Mecelle gibi doğrudan uygulama sahası bulu-
nan hukuk metinlerinde izah ettiğimiz komşuluk haklarından bahsedilirken, dinî
ve millî vesaire bir ayrıma gidilmemiştir. Yani, Hristiyan, Yahudi veya başka bir din
mensubu şüf ’a ve irtifak haklarından istisna edilmemiştir. Hz. Ali’nin halifeliği dö-
neminde Kûfe kâdısı Şüreyh’in (ö. 80/699) zimmî komşusu talip olduğu halde evini
başkasına satan Müslümanın şüf ’a hakkına riayet etmediği gerekçesiyle satışı ip-
tal etmesi ve evi gayrimüslime devretmesi buna verilebilecek en güzel misaldir.[75]
Özellikle Osmanlı dönemi şeriyye sicilleri (mahkeme tutanakları) incelendiğinde
bu tür komşular arası anlaşmazlıkların mahkemeye taşındığına ve birçok gayri-
müslim vatandaşın hakkının iade edildiğine şahit olunacaktır.[76]

linde ele alınmıştır.[86] Hz. Ömer (ö. 23/644) döneminde siyasî olarak sahip olduğu
güce rağmen bölge komutanı Ebû Ubeyde b. Cerrâh, (ö. 18/639) zimmetinde olan
Humus halkını Bizans saldırısına karşı koruyamadığı için daha önce onlardan top-
ladığı cizye vergisini geri dağıtmıştır. Yine değişik dönemlerde farklı örneklerle
karşılaşmak mümkündür.[87] Başka bir toplumda örneğine rastlama imkânına sa-
hip olamayacağımız bu uygulama aslında İslâm’ın hızlı bir şekilde yayılmasına da
katkı sağlamıştır.